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Anotace

Diplomová práce podává přehled o vývoji finské hudby od počátku až po současnost.
První část zaznamenává historický vývoj hudby ve Finsku, zvláště pak osobnost a dílo
Jeana Sibelia. Práce se dále zaměřuje na skladatele postsibeliovské éry, vzdělávání
v oblasti hudby, muzikologii, vývoj chrámové hudby či tradici sborového zpěvu. Druhá
část práce je orientována na vývoj hudby lidové, jazzové a rockové.

This paper discusses the evolution of Finnish music from the very beginning until the
present. The first part, notes historical advancement of music in Finland especially the
personality and production of Jean Sibelius. This project also targets the post-Sibelian
era composers, musical education, musicology and choral music progress or chorister
tradition. The second part of the project is about the development of folklore, jazz and
rock music.
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MOTTO: Moje mysl sobě žádá,

mozek můj mě ponabádá,

abych počal píseň pěti,

abych jal se vyprávěti,

abych spustil píseň rodnou,

zanotoval runu vhodnou;

slovy ústa oplývají,

hlaholy z nich vytékají,

po jazyku pospíchají,

brány zubův otvírají.

(Národní epos Finů - Kalevala, runa prvá)
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Úvod

Obsahem mé diplomové práce je pojednání o hudbě ve Finsku od počátku až

po 21. století. Již od středoškolských let mě tato severská země lákala, zvláště pro

svůj druhý název „Země tisíců jezer“.

Téma jsem si zvolila i přes to, že jsem si byla plně vědoma, jaký je

nedostatek česky psané literatury o hudbě této země. Diplomová práce byla pro mne

výzvou k odcestování do Finska, kde jsem navštívila tamější knihovny, knižní

nakladatelství, ale i antikvariáty, abych získala alespoň literaturu psanou

v anglickém jazyce. Zároveň jsem chtěla poznat místa, o kterých píši ve své práci.

Při této příležitosti jsem si také sjednala setkání se skladatelem Kärtsy Hatakkou,

aby mě blíže seznámil se svými kompozicemi.

Má diplomová práce se zaměřuje především na oblast hudby, ovšem nelze

opomenout národní epos Kalevala, jenž se stal inspirací nejednomu Mistrovi finské

hudby. Epos je i v současnosti zdrojem, ze kterého čerpá finská folklórní i rocková

scéna.

Práci jsem rozdělila do čtrnácti kapitol, které se týkají nejen vývoje hudby ve

Finsku, osobnosti a díla Jeana Sibelia a jeho následovníků, ale i rozvoje hudební

vědy, vývoje chrámové hudby a sborového zpěvu či hudby vojenské. Poslední

kapitola se věnuje hudbě soudobé, a to lidové, jazzové a rockové. V podkapitolách

jsou představeni jednotliví interpreti.
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1. Počátky finské hudby

Jakou hudbu vlastně mělo Finsko před Sibeliem a co o ní svět věděl? Asi

před tisíci lety mnoho lidí v Evropě netušilo, že Finsko vůbec existuje. Není divu, že

finské umění a věda se začaly ve světě prosazovat až po přelomu 20. století.

Byly zde politické, ekonomické a zeměpisné faktory, které vedly k temnému

období finské země a její kultury. Finsko bylo po staletí součástí Švédska, avšak

jako výsledek války z let 1808–1809 bylo od Švédska odtrženo a podřízeno Rusku

jako autonomní velkovévodství až do roku 1917, kdy bylo prohlášeno za samostatný

stát.

Malý finský národ nebyl ovšem v minulých staletích tak kulturně a hudebně

zaostalý, jak by se dalo předpokládat. Finsko se totiž mohlo skutečně chlubit

ojedinělým a bohatým dědictvím folklóru, ve kterém hudba s nápadnými národními

rytmickými a melodickými rysy hraje významnou roli. Během středověku se hudba

objevovala ve školách a při mších v katolických kostelech. Jak staletí plynula,

docházelo ke sbližování se sousedními národy, což přineslo nové svěží podněty ze

zahraničí, podněty, které zasáhly do všech odvětví kulturního života, včetně písňové

a instrumentální tvorby.

Dá se říci, že finská hudba čerpá ze dvou základních pramenů. Jedním je

starodávný lidový odkaz, národní epos Kalevala, jehož verše byly často zpívány za

doprovodu strunného nástroje kantele1. Druhým pramenem je formální historická

tradice spjatá s hudbou kostela (nejprve katolického, posléze protestantského). Asi

nejvýznamnějším finským hudebně historickým dokumentem je školní sbírka písní

Piae cantiones (Zbožné písně). Byla vytištěna v Německu finskými učenci. Mnohé z

jejích skladeb se vrací do let 14. a 15. století a některé jsou ještě starší. Dnes jsou

1 Kantele je finský národní pěti a vícestrunný nástroj, počet strun může dosahovat více než čtyřicet. Jde o
nástroj drnkací, na který se hraje vsedě a drží se volně v klíně. V českém prostředí se užívá v souvislosti
s muzikoterapií.

9

pravidelně zpívány ve sborových úpravách Heikki Klemettiho. Druhý kancionál

Piae cantiones vyšel v roce 1625.

Od středověku až do počátku 19. století bylo město Turku centrem finského

hudebního dění. Hudba se provozovala zvláště na univerzitě založené v roce 1640.

Renesance a baroko ve Finsku nebyly příliš výrazné, ale v 18. století, v době

klasicismu, se hudební vývoj zrychlil. Nejvýznamnější událostí bylo založení

"Turun soitannollinen seura" (Spolek hudebníků města Turku). Spolek měl vlastní

orchestr a organizoval koncerty, kde se hrála tehdejší současná hudba

středoevropských skladatelů. Byla představována díla Haydnova, Mozartova či

Beethovenova. Postavení města Turku v čele finského hudebního života se zlomilo

teprve tehdy, když byly Helsinky v roce 1812 ustanoveny hlavním městem kvůli

nastolení ruské nadvlády a následkem zničujícího požáru v Turku. Univerzita byla

přesunuta do Helsinek v roce 1828.

Právě v této době se objevují první finští skladatelé, kteří považují hudbu za

skutečné umění. Mezi nimi se v Evropě nejvíce prosadil BERNHARD HENRIK

CRUSELL (1775-1838). Svou kariéru započal jako člen vojenské kapely,

odstěhoval se do Švédska, kde měl více možností rozvíjet své nadání než v rodné

zemi. Crusellovo dílo zahrnuje několik koncertů pro klarinet – sám byl skvělým

virtuosem, operu The Little Slave Girl (Malá otrokyně), komorní a písňovou tvorbu.

V roce 1835 převzal post učitele hudby na univerzitě skladatel a houslista

německého původu FREDRIK PACIUS (1809-1891). Jeho příspěvek na povýšení

úrovně finské hudební kultury se projevil jako rozhodující. Komponováním melodií

k několika oblíbeným vlasteneckým básním si zajistil místo mezi významnými

osobnostmi finské hudby. Jedním z Paciových nejpozoruhodnějších děl je opera

Kung Karls jakt (Hon krále Karla) napsaná v roce 1852 na libreto Z.Topelia2.

Přestože bylo libreto ve švédském jazyce, první národní opera byla publikem přijata

s nadšením a měla velký vliv na umění tehdejší doby.

2 Zacharias Topelius (1818-1898), finský spisovatel
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Roku 1835 vydal Elias Lönnrot (1802-1884) první edici Kalevaly3, soubor

národní epické poezie, krátce poté vydává Kanteletar, sbírku lyrických folklorních

básní. Tato díla zpřístupnila finské vzdělané vrstvě naprosto nový pohled do duše

obyčejných lidí, od kterých se během švédského režimu tolik odcizila. Hned nato

mnozí finští hudebníci a folkloristé začínají sbírat lidové melodie, které odemkly

brány až dosud netušeného království krásy.

Přesto však cizinci pokračovali v ovládání hudebního dění ve Finsku. Paciův

nástupce, taktéž německého původu, RICHARD FALTIN (1835-1918) působil jako

učitel hudby na univerzitě. Pro většinu skladatelů finského původu byla hudba

pouze vedlejším zaměstnáním, a to kvůli nedostatku důkladného proškolení v oblasti

hudebního vzdělání. Své kreativní snahy museli omezit pouze do malých forem.

Mnozí z nich skládali písně v romantickém stylu oné doby často se blížící písni

lidové.

Jedním z takovýchto autorů byl FREDRIK AUGUST EHRSTRÖM (1801-

1850), jehož dvě písně The Swan (Labuť) a The Spring (Jaro), založené na

Runebergových básních, jsou stále oblíbené. Jako další talent se projevil KARL

COLLAN (1828-71). Filolog a univerzitní knihovník vytvořil mnoho písní a

chorálních prací, některé smutné, jiné veselé, které jako např. Song of Savo4 (Píseň


[…]


The Mountain King33 známou ze svity Peer Gynt. Skupina také patří mezi pravidelné

návštěvníky České republiky, naposledy u nás vystoupila v rámci hojně

navštěvovaného vizovického festivalu Masters of Rock 2006, kde její představení

zhlédlo asi 20 000 návštěvníků.

33 Tato skladba vyšla na druhém CD Apocalypticy Inquisition Symphony.
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Závěr

Ve své diplomové práci jsem se zaměřila především na oblast hudby, ale

zmínila jsem také národní epos Kalevala, jenž se stal inspirací mnoha finským

skladatelům. Finský národ je národem hudebním a své Kalevaly si nesmírně cení.

Epos pro ně představuje poklad, z jehož námětů čerpali a stále čerpají skladatelé

světových jmen, které jsem uvedla v textu.

Severská, zvláště finská hudba není v Čechách dostatečně známá, proto bylo

cílem mé diplmové práce přiblížení hudby této skandinávské země, jejích autorů a

seznámení s nejvýznamnějšími díly. O finskou kulturu se zajímám již delší dobu, a

proto jsem se chtěla prostřednictvím této práce o své zážitky a informace, které jsem

nabyla z cizojazyčné literatury a během svých pobytů ve Skandinávii, podělit.

Z tohoto důvodu také uvádím v rámci zvukové přílohy dvě CD s nahrávkami

skladeb, které mě nejvíce zaujaly.
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Uuno Klami
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Národní divadlo v Helsinkách, před budovou socha spisovatele Aleksise Kiviho
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Paavo Heininen
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Leif Segerstam
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Esa-Pekka Salonen
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Kaija Saariaho
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Konsta Jylhä
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Ville Valo
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Tarja Turunen (ex-Nightwish, 15. července 2005, Masters of Rock, Vizovice)
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Kärtsy Hatakka a Jariot Lehtinen, 9.února 2003, studio Petrax, Helsinky
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Kärtsy Hatakka, 22. srpna 2006, Helsinky
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Živě 16. července 2006, Masters of Rock, Vizovice
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1. Jean Sibelius – Finlandia, Op. 26

(Finska Klassiska Favoriter, 1995)
2. Jean Sibelius – The Swan Of Tuonela, Lemminkäinen Suite, Op.22

(Sounds From The Kalevala, 1999)
3. Jean Sibelius – Kullervo´s Death, Kullervo, Op.7

(Sounds From The Kalevala, 1999)
4. Oskar Merikanto – Romans

(Romanssi Merellä, 2000)
5. Oskar Merikanto – Valse Lente

(Finska Klassiska Favoriter, 1995)
6. Oskar Merikanto – Air, Op.102

(Romanssi Merellä, 2000)
7. Armas Järnefelt – Preludium för Orkester

(Finska Klassiska Favoriter, 1995)
8. Armas Järnefelt – Berceuse, Vaggvisa

(Finska Klassiska Favoriter, 1995)
9. Leevi Madetoja – Elegi

(Finska Klassiska Favoriter, 1995)
10. Erkki Melartin – Fest March

(Finska Klassiska Favoriter, 1995)
11. Toivo Kuula – Bröllopsmarch

(Finska Klassiska Favoriter, 1995)
12. Uuno Klami – Cradle Song For Lemminkäinen, Kalevala Suite,Op.23

(Sounds From The Kalevala, 1999)
13. Einojuhani Rautavaara – Spelmännen, Op.1

(Finska Klassiska Favoriter, 1995)
13. Närböläisten braa speli
14. Kopsin jonas
15. Klockar Samuel Dikström
16. Pirun polska
17. Hypyt
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 1. Best Of Kantele – Bells Of Konevitsa Monastery

(album Best Of Kantele, 1995)
2. Best Of Kantele – Kalevala Melody

(album Best Of Kantele, 1995)
3. Best Of Kantele – What Do The Church Bell Tell

(album Best Of Kantele, 1995)
4. Kansanmusiikkiyhtie Musicat – Morsiamen itkua

(album Morsiamen itkua, 1998)
5. Kansanmusiikkiyhtie Musicat – Semmonen lämmönen

(album Morsiamen itkua, 1998)
6. Kansanmusiikkiyhtie Musicat – Kesäaamun valssi

(album Morsiamen itkua, 1998)
7. Värttinä – Ruskie neitsyt

(album The First Album, 1987)
8. Värttinä – Tutskovin polska

(album The First Album, 1987)
9. Värttinä – Varrii ompi zeijuvesj

(album The First Album, 1987)
10. Leningrad Cowboys – Säkkijärven Polkka

(album Live in Prowinzz, 1993)
11. Leningrad Cowboys + Alexandrov Red Army Ensemble – Happy Together

(album Happy Together, 1994)
12. Ville Valo + The Agents – Jykevää on rakkaus

(album HIM – Ultra Rare Trax Vol.1, 2002)
13. Ville Valo + The Agents – Paratisli

(album HIM – Ultra Rare Trax Vol.1, 2002)
14. Ville Valo + The Agents – Ikunnaprinsessa

(album HIM – Ultra Rare Trax Vol.1, 2002)
15. Korpiklaani – Pellonpekko

(album Spirit Of The Forest, 2003)
16. Tarja Turunen – En etsi valtaa, loistoa

(album Henkäys ikuisuudesta, 2006)
17. Waltari + Avanti Symphony Orchestra - Completely Alone, Part 5

(album Yeah! Yeah! Die! Die! Death Metal Symphony in Deep C, 1996)
18. Waltari – Atom Angel

(album Radium Round, 1999)
19. Waltari + Angelit – Ballad (To The Glory Of Your Nature)

(album Channel Nordica, 2000)
20. Apocalyptica – Romance

(album Cult, 2000)
21. Apocalyptica – Path

(album Cult, 2000)
22. Apocalyptica – Bittersweet (Instrumental Version)

(album Apocalyptica, 2005)