Příloha k protokolu o SZZ č.

Diplomant: *Petra Došková*

Vysoká škola: *Jihočeská univerzita PF*

Katedra: *hudební výchovy*

Aprobace: *ČJ – Hv/ZŠ*

Datum odevzdání posudku: *28.. května 2007*

Recenzent

diplomové práce: *PaedDr. Věra Bauerová*

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Finská hudba

(téma)

My „Středoevropané“ bohužel běžně nebýváme detailně seznámeni s hudbou severských národů. Většinou naše znalosti končí u skladeb Edvarda Griega či Jeana Sibelia a pro mnohé z nás zůstává Skandinávie stále ještě neobjeveným a tajemným krajem... Právě tato diplomová práce dává odpověď na mnohé otázky.

V úvodních čtyřech kapitolách nastiňuje vývoj finské hudby až ke skladatelům 20. století. Velmi cenná je 13. kapitola – u nás česky dosud podrobněji nezpracovaný ucelený nástin skladatelů 2. poloviny 20. století mající encyklopedický charakter, který v naší běžně dostupné literatuře chybí.

Kladně oceňuji zařazení a detailní zpracování kapitoly 14 – dnes nemůžeme pochopit kulturu jakéhokoliv národa bez všech jeho rozmanitostí a právě interpreti těchto žánrů prosazují kulturu svého národa po celém světě.

Obrazová příloha dokumentuje fyzickou přítomnost diplomantky ve Finsku, kde strávila část prázdnin. Zmínka na straně 70 o členství ve fan klubu skupiny Waltari, osobní vyznání z obdivu ke skupině a dvě návštěvy Helsinek dokládají fakticky, že se diplomantka minimálně poslední tři roky intenzivně zabývala přípravnými pracemi a sbíráním materiálu pro vznik a následné zpracování své DP, což ji staví do kvalitativně vysoké roviny.

Závěrem chci říci, že diplomová práce je psána poutavě, krásným jazykem a odborně na úrovni. Diplomantka v ní prokázala schopnost jasně formulovat své myšlenky a profesionálně se orientovat v dané problematice.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Návrh na klasifikaci diplomové práce: **výborně**

Beča Januř

.....
podpis recenzenta diplomové práce

V Českých Budějovicích dne 28. května 2007

Stupeň klasifikace: výborně velmi dobře dobře nevyhověl
--------------------- --------- ------------- ------- -----------